CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

EDITAL Nº 026/2017–CPPGFil

DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA
SELEÇÃO PARA INGRESSO COMO
ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA NO
2º/2017 E CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA.

A Coordenadora do Programa no uso de suas atribuições e considerando o

Edital nº 023/2017-CPPGFIL, de 03 de julho de 2017,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado da seleção dos candidatos inscritos para ingresso como
aluno especial no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, para o 2º semestre/2017, e
CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados, conforme anexo I deste Edital, para
CONFIRMAR MATRÍCULA via e-mail, pelo endereço eletrônico deste Programa -
toledo.ppgfilosofia@unioeste.br até o dia 28/07/2017, às 17h00, com envio
digitalizado dos seguintes documentos:

- RG ou documento com foto;
- Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Superior (aos candidatos

selecionados para o Mestrado) e
- Diploma ou certificado de Conclusão do curso de Mestrado (aos candidatos

selecionados para o Doutorado).

Art. 2º Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 26 de julho de 2017.

PROFª ESTER MARIA DREHER HEUSER
Coordenadora do Programa

mailto:toledo.ppgfilosofia@unioeste.br

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: 45 - 3379-7127 - CEP 85903-000  - TOLEDO - PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – CPPGFil

ANEXO I DO EDITAL Nº 026/2017

LINHA DE ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos Especiais de Ética e
Filosofia Política I

José Francisco de Assis Dias

Geraldo Luiz Cheron
Maurício Camatti
Reginaldo Pinheiro

Erickson Rodrigues do Espírito Santo

Kesia Priscila Gomes Gentil
Lurdes de Vargas Silveira Schio

Tópicos Especiais de Filosofia
Política II

Ester Maria Dreher Heuser

Bibiano de Oliveira
Matheus Dezen de Cecco
Thiago Xavier Kozak

Adriana Muniz Dias
Miriam Izolina Padoin Dalla Rosa
Roberto Corrêa Scienza
Rosane Terezinha Felipe

Filosofia Política Moderna II

Jadir Antunes

Alexandre Roberto da Silva Caetano

Cássio Alves
Jacsiane Pieniak
Manoela de Carvalho

Ana Carolina Becker Nisiide
José Roberto Carvalho
Margarida Maria Sandeski

LINHA DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO

DISCIPLINA
PROFESSOR

CANDIDATO
CURSO MESTRADO

CANDIDATO
CURSO DOUTORADO

Tópicos Especiais de Metafísica II

Roberto Saraiva Kahmeyer
Mertens

Angeliana Patricia de Souza
Letícia Nunes Goulart
Marcelo Ribeiro da Silva
Quésia Cristina da Silva Dias
Rodrigo Lopes Figueiredo

Ademir Menin
Cleyton Francisco Oliveira Araújo

Evandro Pegoraro
Geder Paulo Friedrich Cominetti
Rômulo Gomes dos Santos
Vanio Borges

Metafísica e Conhecimento II

Wilson Antonio Frezzatti Jr

Estevão Bocalon
Maria de Lourdes Pereira da Silva
Ricardo Rodrigo França da Silva

Adriana Aparecida Garbin Carreiro

Jeane Patrícia dos Santos Iliuk

Tópicos Especiais de
Epistemologia Geral II

Marcelo Amaral Penna-Forte

Adriano Braun
Elias Evaldo Nunes
Maria Angenária da França

- -